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PERDEGIMO RIZIKA IR PAPLITIMA S AKT YVAUS
JAUNIMO TARPE LIETUVOJE: VEIKSNIAI, PADARINIAI 
IR PREVENCIJA

Autoriai. Paulius SAGEVIČIUS, II kursas, Patricija RINKEVIČIŪTĖ, II kursas, Eglė 
PANAVAITĖ, II kursas. 

Vadovas. Prof. Dainius PŪRAS, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Sveikatos 
mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra. 

Tikslas. Išsiaiškinti aktyvaus jaunimo perdegimo riziką, paplitimą ir padarinius. 
Metodika. Tyrimas, atliktas 2024 m. spalio mėnesį, naudojant anketinę ano-

niminę apklausą per internetinę platformą „Google Forms“. Tikslinė grupė pasiekta 
per socialinius tinklus ir el. paštu Lietuvos jaunimo nevyriausybinėms organizacijoms. 
Naudojamas Maslach Burnout Inventory – Student Survey (MBI-SS) klausimynas, 
suskirstytas į tris dalis: 1) Emocinis išsekimas; 2) Depersonalizacija; 3) Asmeninių pa-
siekimų sumažėjimas. Tyrime dalyvavo 353 respondentai, kurie į kiekvieną klausimą 
atsakyti turėjo penkiais pasirinkimo variantais nuo „niekada“ iki „kasdien“. Statistinė 
analizė atlikta naudojant Microsoft Excel programą, o atsakymams skaičiuoti vidurkiai 
įvertinti nuo 0 iki 4, nurodant didesnę perdegimo sindromo riziką su aukštesniais balais. 

Rezultatai. Bendras klausimyno balų vidurkis – 1,89/4,00. Išskirsčius pagal skiltis: 
emocinio išsekimo – 2,14; depersonalizacijos – 1,64; asmeninių pasiekimų sumažėji-
mo – 1,88. Perdegimo rizika pagal skiriamą laiką: neužsiimantys – 2,04; 1-5 val. – 1,93; 
6-10 val. – 1,86; 11-15 val. – 1,73; daugiau nei 15 val. – 2,01. Išskirsčius vidurkius pagal 
respondentų amžių gauti rezultatai: <18 m. – 1,83; 18-23 m. – 1,96; 24-29 m. – 1,84. 
Respondentai, neužsiimantys papildoma veikla, jaučiasi labiau pavargę dienos gale 
(Vidurkių skirtumas – 0,06).

Išvados. Labiausiai išsekę ir didžiausią perdegimo sindromo riziką turi jaunuoliai, 
kurie neskiria laiko papildomoms veikloms, o mažiausią – 11-15 valandų per savaitę 
papildomoms veikloms skiriantys jauni žmonės. Taip pat 18-23 metų jaunuoliai, nepri-
klausomai nuo to, ar jie užsiima papildoma veikla, turi didžiausią emocinio išsekimo 
riziką palyginus su kitomis amžiaus grupėmis. Adekvatus laikas, skirtas papildomoms, 
prasmingoms veikloms gali būti apsauginis veiksnys sumažinti emocinio išsekimo riziką, 
todėl svarbu ugdyti jaunų žmonių minkštąsias kompetencijas.

Raktažodžiai. Perdegimo sindromas; aktyvus jaunimas; psichikos sveikata.
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